
VOP DOLNÍ BOUSOV spol. s r. o. 
Michal Školník 

Vladimír Mrkvička 

 

1/23/2019 

VOP Dolní Bousov, spol. s.r.o., Tovární 785 

 294 04 Dolní Bousov 

  

Tel./fax:  326 396 250, mobil: +420 603 261 191  

E-mail: vop@vop-db.cz, webové stránky: www.vop-db.cz   

IČO: 62959531, DIČ: CZ62959531 

Protipovodňová ochrana v Libereckém kraji 

Školení povodňových orgánů 23.1.2019  

mailto:vop@vop-db.cz
mailto:vop@vop-db.cz
mailto:vop@vop-db.cz
mailto:vop@vop-db.cz
mailto:vop@vop-db.cz
http://www.vop-db.cz/
http://www.vop-db.cz/
http://www.vop-db.cz/
http://www.vop-db.cz/


Obsah školení 

1/23/2019 2 

 Povodně – obecný pohled 

 

 Současné trendy v ochraně před povodněmi 

 Povodňový portál Libereckého kraje 

 

 Náhled možného budoucího vývoje 

 



1/23/2019 3 

 Zákon č. 254/2001 Sb. Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 

 § 64 (HLAVA IX) 

 

Povodně 

(1) Povodněmi se pro účely tohoto zákona rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných 
povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způsobit škody. Povodní je i 
stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její 
odtok je nedostatečný, případně dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových vod. Povodeň může být 
způsobena přírodními jevy, zejména táním, dešťovými srážkami nebo chodem ledů (přirozená povodeň), nebo jinými vlivy, 
zejména poruchou vodního díla, která může vést až k jeho havárii (protržení) nebo nouzovým řešením kritické situace na 
vodním díle (zvláštní povodeň). 

(2) Povodeň začíná vyhlášením druhého nebo třetího stupně povodňové aktivity (§ 70) a končí odvoláním třetího stupně 
povodňové aktivity, není-li v době odvolání třetího stupně povodňové aktivity vyhlášen druhý stupeň povodňové aktivity. 
V tom případě končí povodeň odvoláním druhého stupně povodňové aktivity. Povodní je rovněž situace uvedená v 
odstavci 1, při níž nebyl vyhlášen druhý nebo třetí stupeň povodňové aktivity, ale stav nebo průtok vody v příslušném 
profilu nebo srážka dosáhla směrodatné úrovně pro některý z těchto stupňů povodňové aktivity podle povodňového 
plánu příslušného územního celku. Pochybnosti o tom, zda v určitém území a v určitém čase byla povodeň, rozhoduje, je-
li splněna některá z těchto podmínek, vodoprávní úřad. 

(3) Za nebezpečí povodně se považují situace zejména při 

a) dosažení stanoveného limitu vodního stavu nebo průtoku ve vodním toku a jeho stoupající tendenci, 

b) déletrvajících vydatných dešťových srážkách, popřípadě prognóze nebezpečí intenzivních dešťových srážek, 
očekávaném náhlém tání, nebezpečném chodu ledů nebo při vzniku nebezpečných ledových zácp a nápěchů, nebo 

c) vzniku mimořádné situace na vodním díle, kdy hrozí nebezpečí jeho poruchy. 

 

Povodně – obecný pohled 



1/23/2019 4 

 § 78 (zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů – Vodní zákon ve znění pozdějších předpisů) 

 

Povodňové orgány obcí 

(1) Obecní rada může k plnění úkolů při ochraně před povodněmi, je-li v jejich územních obvodech možnost povodní, zřídit povodňovou 
komisi, jinak tuto činnost zajišťuje obecní rada. Předsedou povodňové komise obce je starosta obce. Další členy komise jmenuje z členů 
obecního zastupitelstva a z fyzických a právnických osob, které jsou způsobilé k provádění opatření, popřípadě pomoci při ochraně před 
povodněmi. 

(2) Povodňové orgány obcí jsou podřízeny povodňovému orgánu obce s rozšířenou působností. 

(3) Povodňové orgány obcí ve svých územních obvodech v rámci zabezpečení úkolů při ochraně před povodněmi 

a) potvrzují soulad věcné a grafické části povodňových plánů vlastníků (uživatelů) pozemků a staveb, pokud se nacházejí v záplavovém území 
nebo zhoršují průběh povodně (§ 71 odst. 4), s povodňovým plánem obce, 

b) zpracovávají povodňový plán obce a předkládají jej k odbornému stanovisku správci povodí, v případě drobných vodních toků správci těchto 
vodních toků, 

c) provádějí povodňové prohlídky, 

d) zajišťují pracovní síly a věcné prostředky na provádění záchranných prací a zabezpečení náhradních funkcí v území, 

e) prověřují připravenost účastníků ochrany podle povodňových plánů, 

f) organizují a zabezpečují hlásnou povodňovou službu a hlídkovou službu, zabezpečují varování právnických a fyzických osob v územním obvodu 
obce s využitím jednotného systému varování, 

g) informují o nebezpečí a průběhu povodně povodňové orgány sousedních obcí a povodňový orgán obce s rozšířenou působností, 

h) vyhlašují a odvolávají stupně povodňové aktivity v rámci územní působnosti, 

i) organizují, řídí, koordinují a ukládají opatření na ochranu před povodněmi podle povodňových plánů a v případě potřeby vyžadují od orgánů, 
právnických a fyzických osob osobní a věcnou pomoc, 

j) zabezpečují evakuaci a návrat, dočasné ubytování a stravování evakuovaných občanů, zajišťují další záchranné práce, 

k) zajišťují v době povodně nutnou hygienickou a zdravotnickou péči, organizují náhradní zásobování, dopravu a další povodní narušené funkce v 
území, 

l) provádějí prohlídky po povodni, zjišťují rozsah a výši povodňových škod, zjišťují účelnost provedených opatření a podávají zprávu o povodni 
povodňovému orgánu obce s rozšířenou působností, 

m) vedou záznamy v povodňové knize. 

 

Povodně – obecný pohled 



1/23/2019 5 

 Část b) zpracovávají povodňový plán obce a předkládají 
jej k odbornému stanovisku správci povodí, v případě 
drobných vodních toků správci těchto vodních toků, 
 

 Proč se tím zabývat? 
 Úkol: odložte telefon a napište na papír telefonní číslo na 

partnera, rodiče, kamaráda. 

 Položte si otázku, kde jsou zálohovány kontakty a jak rychle se 
k nim lze dostat při ztrátě telefonu.  

 Položte si otázku, když během povodňové situace nebude k 
dispozici „šéf“, jak se kolegové k informacím týkajících se 
povodní dostanou a jak bude v konečném důsledku probíhat 
řízení povodňové situace. („šéf je za průběh i v případě 
nepřítomnosti zodpovědný)  

Povodně – obecný pohled 



1/23/2019 6 

 Odpovědí je POVODŇOVÝ PLÁN 

 Vypracovaný pečlivě a adresně s důrazem na konkrétní 
obec/ORP/kraj apod.   

 Co to je – co tam má být 

 Informace                

 získané  

 vlastní 

 Zkušenosti               

 Získané 

 vlastní 

 Selský rozum (je pro nás přehledný) 

 Odpovědnost  

Povodně – obecný pohled 



Povodně – obecný pohled 

1/23/2019 7 

 Cíle povodňového plánu: 

 Vědět jak získat informace 

 Vědět jak informaci předat 

 Vědět komu je třeba pomoci 

 Vědět jak pomoci 

 

 



Povodně – obecný pohled 

1/23/2019 8 

 Typy povodňových plánů 

 Papírový povodňový plán 

 Digitální povodňový plán 



1/23/2019 9 

 Část c) provádějí povodňové prohlídky,        
§65 

Povodňová opatření 

(2) Přípravná opatření jsou 

d) povodňové prohlídky, 

§ 72 

Povodňové prohlídky 

(1) Povodňovými prohlídkami se zjišťuje, zda na vodních tocích, vodních dílech a v záplavových územích, popřípadě na objektech nebo zařízeních 

ležících v těchto územích nejsou závady, které by mohly zvýšit nebezpečí povodně nebo její škodlivé následky. 

(2) Povodňové prohlídky organizují a provádějí povodňové orgány podle povodňových plánů, a to nejméně jednou ročně. 

(3) Povodňové orgány mohou na základě povodňové prohlídky vyzvat vlastníky pozemků, staveb a zařízení v záplavovém území k odstranění 

předmětů a zařízení, které mohou způsobit zhoršení odtokových poměrů nebo ucpání koryta níže po toku. Pokud tito vlastníci výzvy ve 

stanovené lhůtě neuposlechnou, uloží takovou povinnost rozhodnutím. 

§ 78 

Povodňové orgány obcí 

(3) Povodňové orgány obcí ve svých územních obvodech v rámci zabezpečení úkolů při ochraně před povodněmi 

c) provádějí povodňové prohlídky, 

§ 83 

Správci vodních toků 

Správci vodních toků v rámci plnění úkolů při ochraně před povodněmi 

b) provádějí ve spolupráci s povodňovými orgány obcí s rozšířenou působností povodňové prohlídky na vodních tocích, 

§ 84 

Vlastníci vodních děl 

(1) Vlastníci vodních děl, která mohou ovlivnit průběh přirozené povodně, v rámci zabezpečení úkolů při ochraně před povodněmi 

a) provádějí ve spolupráci s povodňovými orgány obcí s rozšířenou působností a krajů povodňové prohlídky vodních děl, zejména prověřují stav 

objektů a jejich připravenost z hlediska ochrany před povodněmi a odstraňují zjištěné závady, 

§ 85 

Vlastníci pozemků a staveb, které se nacházejí v záplavovém území nebo zhoršují průběh povodně 

(1) Vlastníci pozemků a staveb, které se nacházejí v záplavovém území nebo zhoršují průběh povodně, zajišťují, aby nebyly zhoršovány odtokové 

podmínky a průběh povodně, při tom 

b) provádějí ve spolupráci s povodňovými orgány povodňové prohlídky, zejména prověřují stav objektů v záplavovém území z hlediska možného 

ovlivnění odtokových podmínek za povodně a možného odplavení staveb, jejich částí a movitých věcí, 
 

 

 
 

Povodně – obecný pohled 



1/23/2019 10 

 Část f) organizují a zabezpečují hlásnou povodňovou službu a hlídkovou 

službu, zabezpečují varování právnických a fyzických osob v územním 

obvodu obce s využitím jednotného systému varování 

Povodně – obecný pohled 



 Nástroje pro pomoc povodňových orgánů (komisí) před 
povodní 2010 a po ní 

 Informační systémy podniků povodí  (PL, PO) a Českého 
hydrometeorologického ústavu  

 Informace od nadřízených povodňových orgánů 

 Informace od vlastní hlásné a hlídkové služby 

 Rozhlasový systém 

 
 

 

1/23/2019 11 

Současné trendy v ochraně před povodněmi 



 

 

 
 

 

1/23/2019 12 

Současné trendy v ochraně před povodněmi 

 Dotační program :  Budování a rozšíření varovných, hlásných, 

předpovědních a výstražných systémů na lokální úrovni, digitální 

povodňové plány  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Další programy      

   

 
 

 



 

 
 

 

1/23/2019 13 



Současné trendy v ochraně před povodněmi 

1/23/2019 14 



1/23/2019 15 

Současné trendy v ochraně před povodněmi 



1/23/2019 16 



1/23/2019 17 



1/23/2019 18 

Současné trendy v ochraně před povodněmi 

 Hladinoměrná čidla 

 



1/23/2019 19 

Současné trendy v ochraně před povodněmi 



1/23/2019 20 

Současné trendy v ochraně před povodněmi 

 Srážkoměrná čidla 

 



Současné trendy v ochraně před povodněmi 

1/23/2019 21 

 Jaké obsahují informace a kolik jich je 



1/23/2019 22 

Současné trendy v ochraně před povodněmi 



1/23/2019 23 

Současné trendy v ochraně před povodněmi 



1/23/2019 24 

Současné trendy v ochraně před povodněmi 

 Na čem jsou závislá data? 

 



1/23/2019 25 

Současné trendy v ochraně před povodněmi 



1/23/2019 26 

Náhled možného budoucího vývoje 

 K čemu lze data využít 

 



1/23/2019 27 

Náhled možného budoucího vývoje 



Náhled možného budoucího vývoje 

1/23/2019 28 

 V případě využívání dotačních titulů: 

 Nutná spolupráce s správcem toku, aktivně se zajímat o 

to co je plánováno na Vašem území, jak vás to může 

ovlivnit. 

 



 

Děkujeme za pozornost 

 

 

 

1/23/2019 29 

VOP Dolní Bousov, spol. s.r.o., Tovární 785 

 294 04 Dolní Bousov  

  

Tel./fax:  326 396 250, mobil: +420 603 261 191  

E-mail: vop@vop-db.cz, webové stránky: www.vop-db.cz   

IČO: 62959531, DIČ: CZ62959531 

mailto:vop@vop-db.cz
mailto:vop@vop-db.cz
mailto:vop@vop-db.cz
mailto:vop@vop-db.cz
mailto:vop@vop-db.cz
http://www.vop-db.cz/
http://www.vop-db.cz/
http://www.vop-db.cz/
http://www.vop-db.cz/

